Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

Av. Senador Eurico Rezende, nº 780, Caixa Postal nº 34, Centro, Boa Esperança – ES, CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br Fone / Fax (27) 3768-1380 E-mail cmbe@boaesperanca.es.leg.br

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8944/2020

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte, ás oito horas e trinta minutos, na
Sede da Câmara Municipal de Boa Esperança, localizada na Avenida Senador Eurico Rezende,
nº 780, Centro, Estado do Espirito Santo, reuniram-se a pregoeira Ranieli Altoé Pelissari e os
membros da equipe de apoio, os servidores Alexandre Galvão Alves e Igor Souza Pereira, para
a realização de abertura da sessão pública, modalidade Pregão Presencial nº 004/2020,
processo nº 8944/2020, tendo como objeto: Aquisição de câmeras e equipamentos de
monitoramento que deverão ser entregues, instalados e em perfeito funcionamento, para
atender as necessidades desta Câmara Municipal.

CREDENCIAMENTO

No horário estipulado e em conformidade com as disposições contidas no edital, não havendo
interposição de recurso e pedido de impugnação do instrumento licitatório, procedeu-se o
credenciamento da(s) empresa(s), examinando os documentos pelo interessado presente,
visando a comprovação de existência dos poderes para formulação de propostas e a prática
dos demais atos de atribuição dos licitantes, como segue:

EMPRESA CNPJ NOME DO
REPRESENTANTE

CPF DO
REPRESENTANTE

MAQFORT
MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS
EIRELI – ME

07.354.555/0001-80 ALEXSANDRO DOS
SANTOS SOUZA

085.734.967-89

E DE SOUZA
BASTOS

29.448.567/0001-07 EDUARDO DE
SOUZA BASTOS

107.842.917-05

A pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento ás nove horas. Em seguida
recebemos os envelopes que foram protocolizados pela licitante “proposta comercial e
habilitação” dentro do prazo previsto. Passou-se então a fase de abertura e análise das
propostas de preço das licitantes credenciadas de acordo as especificações contidas no termo
de referência, para o certame, sendo rubricados por todos os presentes, efetuamos a leitura
dos preços apresentados conforme segue, em observação aos preços propostos máximos
aceitos pela administração conforme pesquisa de preço. As empresas apresentaram proposta
de preço inicial superior aos preços máximos estipulado no Termo de Referência conforme
tabela abaixo.

Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

Av. Senador Eurico Rezende, nº 780, Caixa Postal nº 34, Centro, Boa Esperança – ES, CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br Fone / Fax (27) 3768-1380 E-mail cmbe@boaesperanca.es.leg.br

VALOR INICIAL DOS ITENS (CONFORME PROPOSTA COMERCIAL)

EMPR
ESA

OBJETO EMPRESA VALOR TOTAL

01 CÂMERAS MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 3.900,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 4550,00

02 DVR MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 1.790,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 1.800,00

03 HD 3 TB MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 890,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 1.200,00

04 SMART TV 32
POLEGADAS

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 1.800,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 1.750,00

05 NOBREAK DIGITAL
700VA

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 790,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 820,00

06 SUPORTE PARA TV 32
POLEGADAS

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 150,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 160,00

07 CAIXA DE PASSAGEM
4X4 EM PVC

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 100,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 175,00

08 CABO CFTV MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 760,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 1.000,00

09 CABO HDMI MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 62,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 50,00

10 FONTE 12 VOLTS E 5
AMPERES

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 171,96

E DE SOUZA BASTOS R$ 210,00

11 MOUSE SEM FIO USB MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 85,00

E DE SOUZA BASTOS R$ 70,00

12 PLUG BNC MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 88,40

E DE SOUZA BASTOS R$ 390,00

13 PLUG P4 MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 45,50

E DE SOUZA BASTOS R$ 130,00

14 TUBO DE PVC
SOLDÁVEL 25 MM DE 6

METROS

MAQFORT MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

R$ 237,04

E DE SOUZA BASTOS R$ 200,00

Total Global MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME  R$ 10.869,90

Total Global E DE SOUZA BASTOS R$ 12.505,00

Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

Av. Senador Eurico Rezende, nº 780, Caixa Postal nº 34, Centro, Boa Esperança – ES, CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br Fone / Fax (27) 3768-1380 E-mail cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Conforme descrições acima citadas, as empresas apresentaram Valor Global superior ao
estipulado no Termo Referência sendo desclassificadas, de acordo com o Artigo 48, inciso II da
Lei 8.666/93.

Conforme descrito no Artigo 48, parágrafo terceiro, a pregoeira fixou aos licitantes o prazo de 8
dias úteis para a apresentação de novas propostas realinhadas ao disposto no edital.

Não havendo mais nada a declarar, eu, Ranieli Altoé Pelissari (Pregoeira), encerro a presente
sessão e lavro a presente ata que, em sinal de aprovação, é assinada por mim e pela equipe
de apoio.

Encerrada, eu ALEXANDRE GALVÃO ALVES (Membro da Comissão de Licitação e Pregão),
encerro a presente sessão e lavro a presente ata que, em sinal de aprovação, é assinada por
mim, pela Pregoeira e equipe de apoio e pelas empresas licitantes credenciadas.

Boa Esperança/ES, 25 de setembro de 2020.

_________________________________
RANIELI ALTOÉ PELISSARI

Pregoeira

_________________________________
IGOR SOUZA PEREIRA

Equipe de Apoio

_________________________________
ALEXANDRE GALVÃO ALVES

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS (CREDENCIADAS):

 _________________________________________
Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUZA
CPF: 085.734.967-89
Empresa: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME

_________________________________________
Nome: EDUARDO DE SOUZA BASTOS
CPF: 107.842.917-05
Empresa: E DE SOUZA BASTOS